Министерство образования Новосибирской области
ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж»

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета по вопросам развития инклюзивного

профессионального образования при Базовой профессиональной
образовательной организации, обеспечивающей поддержку
функционирования региональной системы инклюзивного
профессионального образования инвалидов и лиц с ОВЗ

в Новосибирской области

от 28 июня 2022 года № 5

Новосибирск

Председательствовал: А.Н. Головнин
заместитель министра образования
Новосибирской области

Присутствовали: С.С. Лузан, Е.А. Рузанкина, Е.Ю. Кащенко,
О.И. Лаврова, А.Ю. Мангер, В.И. Сутягина,
Л.А. Осьмук, Р.А. Мурзин, Е.И. Спасских,
А.С. Пак, Т.П. Есипова

Члены Общественного совета при БПОО;
Представители РУМЦ НГТУ;

Представители профессиональных
образовательных организаций
Новосибирской области, в том числе
осуществляющих подготовку инвалидов и
лиц с ОВЗ по программам
профессиональной подготовки для лиц с
ограниченными возможностями здоровья;

Представители специальных
(коррекционных) школ.

I. О разработке порядка выдачи образовательного сертификата,
предоставляющего право получения среднего профессионального

образования и высшего образования по программам магистратуры детям-
инвалидам, инвалидам I и II групп, инвалидам с детства, инвалидам в

следствие военной травмы или заболевания, полученных в период

прохождения военной службы, ветеранам боевых действий из числа лиц,
указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12

января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»
(Осьмук Л.А.)

Принять к сведению информацию доктора социологических наук,
директора Института социальных технологий НГТУ, директора РУМЦ НГТУ
Осьмук Л.А.

РЕШИЛИ:
1. РУМЦ НГТУ:
1Л. Создать рабочую группу по реализации эксперимента по апробации

приема на обучение и обучения детей-инвалидов, инвалидов I и II групп,
инвалидов с детства, инвалидов вследствие военной травмы или заболевания,
полученных в период прохождения военной службы, ветеранам боевых
действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» с
применением образовательного сертификата на территории Новосибирской
области в 2023-2024 гг.

1.2. Рекомендовать возглавить рабочую группу председателю
правления Новосибирской областной организации Всероссийского общества
инвалидов, члену Комиссии ОП РФ по развитию некоммерческого сектора и
поддержке СО НКО И.В. Галл-Савальскому.

1.3. Включить в состав рабочей группы по реализации эксперимента по
апробации приема на обучение и обучения детей-инвалидов, инвалидов I и II
групп, инвалидов с детства, инвалидов вследствие военной травмы или
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, ветеранам
боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи
3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» с
применением образовательного сертификата на территории Новосибирской
области в 2023-2024 гг. представителей Министерства образования
Новосибирской области, Министерства труда и социального развития
Новосибирской области, Министерства экономического развития
Новосибирской области, общественных организаций инвалидов,
образовательных организаций общего, среднего профессионального и
высшего образования, БПОО Новосибирской области, РУМЦ НГТУ,
представителей работодателей, представителей депутатского корпуса
Новосибирской области.

Срок: до 31 августа 2022 года.
1.4. Доработать критерии отбора образовательных организаций для

реализации эксперимента по апробации приема на обучение и обучения
детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, инвалидов с детства, инвалидов
вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период
прохождения военной службы, ветеранам боевых действий из числа лиц,
указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» с применением образовательного
сертификата на территории Новосибирской области в 2023-2024 гг.

Срок: до 30 ноября 2022 года.

И. О реализации программы «Инклюзивная профориентация» в 2022 году
(Лузан С.С., Рузанкина Е.А.)

Принять к сведению информацию директора ГБПОУ НСО
«Новосибирский профессионально-педагогический колледж» Лузан С.С.,
заведующего отделением инклюзивного образования ГБПОУ НСО
«Новосибирский профессионально-педагогический колледж» Рузанкиной
Е.А.

РЕШИЛИ:
1. Министерству образования Новосибирской области:
1.1. Рекомендовать профессиональным образовательным организациям,

специальным коррекционным школам Новосибирской области продолжить
совместно с ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический
колледж» - базовой профессиональной образовательной организацией
(БПОО) инклюзивного профессионального образования граждан с
инвалидностью и ОВЗ Новосибирской области реализацию программы
«Инклюзивная профориентация» с участием региональных общественных
организаций инвалидов и центров занятости населения.

Срок: до 30 июня 2023 года.

2. БПОО Новосибирской области, РУМЦ НГТУ:
2.1. Создать партнерский проект ГБПОУ НСО «Новосибирский

профессионально-педагогический колледж» -  БПОО Новосибирской области
и РУМЦ НГТУ «Инклюзивная профориентация: колледж -  вуз»,
включающий целостную модель непрерывной инклюзивной профориентации
в системе «школа-колледж-вуз». Разработать и внедрить инструменты и
практики последовательного формирования трудовых и карьерных
ориентаций молодых людей с инвалидностью (с учетом нозологий /
нарушений здоровья).

Срок: до 31 октября 2022 года.

III. О программе сопровождаемого трудоустройства в Новосибирской
области

(Лаврова О.И., Есипова Т.П.)

Принять к сведению информацию начальника управления занятости
населения министерства труда и социального развития Новосибирской
области Лавровой О.И., руководителя ГООИ «Общество ДАУН СИНДРОМ»
Есиповой Т.П.

РЕШИЛИ:
1. Региональным общественным организациям инвалидов:

1.1. Рекомендовать активизировать работу по информированию членов
своих организаций о возможности участия в программе по сопровождаемому
трудоустройству инвалидов министерства труда и социального развития
Новосибирской области.

Срок: до 30 декабря 2022 года.

С.С.Лузан

a_kechkin
Штамп

		2022-07-06T16:05:53+0700
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ "НОВОСИБИРСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"